
  ROMÂNIA,  

  JUDEŢUL MUREŞ 

  COMUNA CRĂCIUNEŞTI 

  PRIMAR 

                       

 

 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 97 

din 10 mai 2024 

 

 

privind constituirea Comisiei de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a mijloacelor fixe, 

obiectelor de inventar ale UAT Crăciuneşti, județul Mureș  

 

 

Primarul comunei Crăciuneşti, judeţul Mureş, având în vedere: 

- referatul nr.3820/08.05.2024 întocmit de contabilul instituției prin care propune constituirea 

Comisiei de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a mijloacelor fixe, obiectelor de inventar ale 

UAT Crăciunești, județul Mureș   

- Legea contabilității nr.82/1991 republicată, cu modificările și completările ulterioare  

-Legea nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, 

republicată cu modificările și completările ulterioare, și cap.III, pct.21,22,23,24 din Hotărârea 

Guvernului nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994 

privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale și necorporale, modificată și completată 

prin Ordonanța Guvernului nr.54/1997; 

- cap.5, alin 5.15 din Hotărârea Guvernului nr.841/1995 privind procedurile de transmitere fără 

plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare  

- art.1-4 din Ordonanța Guvernului nr.112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere 

din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiecs domeniul public al statului și 

al unităților administrativ-teritoriale; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.2139/2004 pentru aprobarea catalogului privind 

clasificarea și dúratele normale de funcționare a mijloacelor fixe cu modificările și completările 

ulterioare;  

             

În  temeiul prevederilor art. 155 alin. (1) lit. a) și d),  alin. (5) lit. e) și art. 196 alin. (1) lit. b) 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare: 

 

DISPUNE : 

 

Art.1 Se constituie Comisia de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a mijloacelor fixe, 

obiectelor de inventar ale UAT Crăciunești, județul Mureș în următoarea componență: 

1. Nagy Csaba Istvan- președinte comisie 

2. Balogh Ferencz  – membru 

3. Gabor Rolland - membru 

Art.2 Comisia de casare are următoarele atribuții: 

a) Verifică listele cu propunerile de scoatere din funcțiune a bunului în sensul de a constata 

existența avizelor și aprobărilor necesare conform legii; 

b) Verifică în teren bunurile propuse a fi scoase din funcțiune în vederea constatării existenței 

bunurilor, dacă acestea pot fi valorificate integral sau necesită casare și valorificarea ulterioară 

a componentelor acestora; 



c) Centralizează listele cu active fixe, obiecte de inventar și bunurile materiale altele decât 

activele fixe propuse pentru scoaterea din funcțiune și casare și le înaintează spre aprobare 

primarului; 

d) Întocmește lista cu bunuri care se află în stare de funcționare și care nu mai sunt necesare 

instituției, cu propunerea de disponibilizare a acestora către alte instituții, lista care va fi 

aprobată de primar; 

e) Va întocmi raport de specialitate către Consiliu local pentru: aprobarea listei de bunuri 

aparținând domeniului public care se propune a fi scoase din funcțiune, în vederea treceri 

acestora din domeniul public în domeniul privat al comunei Crăciunești și aprobarea scoaterii 

din funcțiune a bunurilor trecute în domeniul privat, precum și a bunurilor existente în 

domeniul privat al localității. De asemenea aprobă documentația privind modalitatea de 

valorificare prin licitație a bunurilor scoase din funcțiune, pentru care se propune vânzarea lor 

integrală și aprobarea casării bunurilor care nu au fost valorificate integral prin vânzare, 

urmând a fi dezmembrate, precum și a bunurilor care se propune direct pentru casare, datorită 

stării în care se află.   

Art.3 În timpul procesului de casare, compartimentul financiar-contabil avizează: 

a) documentele care au stat la baza acțiunii de scoatere din funcțiune/folosința, valorificarea și 

declasarea/casare a bunurilor  

b) nota privind propunerile de scoatere, valorificarea și casarea activelor fixe amortizate și 

propunerile de scoatere din funcțiune, valorificarea, declasarea și casarea a obiectelor de 

inventar, bunurilor materiale, altele decât active fixe; 

c) nota privind propunerile de scoatere din funcțiune, valorificarea sau casarea activelor fixe 

neamortizate integral 

Art.4 Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziții atrage după sine sancționarea persoanelor 

vinovate în condițiile legii, administrativ, material, contravențional sau penal după caz. 

Art.5 Comisia de casare își va desfășura activitatea după încheierea procesului de inventariere 

anuală 

  Art.6 Prevederile prezentei dispoziții vor fi aduse la îndeplinire de către membrii comisiei 

astfel constituite iar comunicarea prezentei se va face către : Instituția Prefectului - Județul Mureș, 

Comisia constituită și compartimentul financiar-contabil.   

 

 

 

 

 

 

    Primar,            Vizat pentru legalitate, 

                      Bodo Karoly Gyula                                                      Secretar general, 

                                                                                                          Kakasi Rita Izabella 

 


	JUDEŢUL MUREŞ
	COMUNA CRĂCIUNEŞTI

